

Blasz Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański...
Przedpłać w Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 6 centów.
Rekopisów Redakcja nie przyjmuje.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyluczając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłać i ogłoszenia przyjmują we Lwowie...
Blasz Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański l. 6 i 7 w domu pana Kłoseki.

WŁASZCZ

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Blasz” ma jedyną i wyłączną prawo dawania tego tygodnika po niższej cenie.

Najnowszy interwju ze Stambułowem.
Lwów 29. sierpnia.

Z bytym premierem bułgarskim miał korespondent „Frankfurter Zeitung” — jak już doniosły nam depesze — dłuższą rozmowę, z której wyjmujemy następujące uwagi godne szczególnej uwagi.

Stambułow zauważył na wstępie, iż obecna sytuacja Bułgarii przedstawia wcale niepocieszający widok. O zewnętrznej polityce gabinetu mógłby wyrazić zdanie jedynie książę, on bowiem jest właściwym szefem gabinetu. Stambułow nawiązał do „cordiale” z Turcją i bliższym był już doprowadzenia podobnego związku z Rumunią. Turcję pozyskał sobie, gdy przed kilkanaście laty odrzucił propozycję Serbji i Grecji, które ofiarowały podzielić Macedonię. Książę dąży do tego, by za każdą cenę uznany został przez Turcję. Jest to idea jego, dla której gotów zgodzić się nawet na wybór ruskosłabskiego sobrania. Książę sam nieustraszenie i bez odrętków agituje w tym kierunku. Gdy sobranie będzie ruskosłabskie i powoła się na niego, książę wykona je, powołując się na rzekomo wolę narodu. Nie widzi on, że ruskosłabski skłania się przy nim, aby go ośmielił i dobrze sprzedać. Dla kanarika w powietrzu narasta książę wrobia w garści, za cenę uznania ze strony Rosji straci poparcie Turcji i traci wywierca.

dalej uskarżał się Stambułow w obec korespondenta, że jest niemal więzieniem we własnym domu. Tymczasem to, by nie uciekał. Tymczasem jemu ani się nie śni uciekać. „Jestem — mówi — fanatycznym patriotą i tam chcę zginąć, gdzie na świat przyszedłem”. Zanim książę nie obrabiał europejskiej prasy na swoje kopyto. Ponieważ prasa ta bardzo zżyłszy zawsze ocenili politykę Stambułowa, książę popadł w furję. W obec niego zadrżało. W kawały darł nieraz gazety, zarzucając Stambułowi, iż usiłuje go przyćmić. Teraz ma książę zupełną swobodę działania i robić może, co mu się podoba, ale dlatego, by został uznany, nie wolno mu poświęcić Bułgarii. Od czasu ożenienia się, książę stał się niecierpliwym. Przez zabiegi o względy Rosji dożył utracić ze swej aureoli. Wrócić emigracji, wrócić Cankow, a z nimi spiski i morderstwa. Car zaś — kto zna go, wie o tem na pewno — nigdy książę nie uzna.

Dalej opowiadał Stambułow, jak narażał się dla księcia, jak ścigał na siebie wszelkie adium za różne zarządzenia, aby tylko nie ostatecznie popularności księcia. Jednym z powodów dymisji Stambułowa było, że nie chciał być księcia reprezentantem z ograniczonym pełnomocnictwem. Dziejaisi ministrowie są to dworacy, którzy nie ważą się wypowiedzieć, co myślą. Książę nie chce zrenata liberałów, jak ogółem zwykle książęta, liberałowie bowiem nie spieszą się łapy lizać.

Na zapytanie, czy weźmie udział w wyborach, rzekł Stambułow: Moją partję tak teraz przeludniają, iż o żadnej agitacji myśleć nie możemy. Jeśli tak dalej pójdzie, to choćby został wybrany do sobrania, nie pojawię się w nim wcale. Na ostatniej audjencji pytał Stambułow księcia, czy zamysła użyć wojska przy wyborach. Na to książę zauważył, iż minister jest widocznie niezdrowy i poradził mu pojechać do Karlsbadu. Na dalsze napieranie Stambułowa w kwestji użycia wojska przy wyborach, książę nie nie odpowiedział.

Stambułow przyznał, iż popełnił błąd, ścigając metropolitę Klementa, uczynił to jednak, by się przysłużyć księciu Książę bał się, iż gdy z żoną pojedzie do Tyrnowy, Klement zrobi im afront i nie wyjdzie na powitanie. Stambułow przyrzekł wtedy nieszkodliwie metropolitę, choć wiedział, jak przez to sam naraził swą popularność.

Z obruzeniem odparł Stambułow zarzut, jakoby naruszył fundusze publiczne. To co czynił, nie było czasem przyjemne ludowi, ale nie było niem i dla niego. Jeśli książę sądzi, że łatwo uda mu się lud nakłonić do znacznych koncesyj, za cenę których uzyskałby uznanie Rosji — to jest w błędzie. Te koncesje musiałyby Rosji zapewnić wpływ na bułgarską armię i politykę zewnętrzną, a nadto stworzyłby militarną konwencję zarówno na czas wojny, jak pokoju. Na to nie zgodziłby się przecież nawet ruskofil. Popierając ruskofilów, książę sam się kompromituje Cankowici nie tają się, że woleliby na tronie książęcym Franciszka Józefa Battenbergskiego. To jest dziś także kandydat Rosji.

Na pytanie, czy obecnie jeszcze kiedy znowu ster rządu, odpowiedział Stambułow stanowczo: „nie”. Stambułow nigdy nie chciałby osobiście stanąć u steru. Niech za ster ujmie Szyszczow lub Grewok, a ja wrócę w kraj. „Nie upadłem, mówił, przez intręgi, lub przez nędzę, jeno wyjątkowo przez księcia. Dokładatem usilnych starań, by zabrać, co myśli armja. Owóż wielu w niej jest przeciwników, lecz nikt za Rosję. Minister wojny Petrow, kapryśny jest jak historyczka i doprowadzi niezawodnie do skandalu. Za 300.000 rubli nie zważa się księcia wytransportować do Rosji. Mnie ofiarowali Rosjanie 5.000.000 za detronizację księcia. Oddałem odmówne dokumenta księciu, który mić je musi dotąd w swem biurku. Moja sytuacja dziś jest taka: wyobraź pan sobie garnek. Na dnie leży książę, z ministrami, na wierzchu djabek. Ten djabek, tj. ja. Książę i ministrowie wszystkimi siłami pracują nad wyrzuceniem djabła z garnka, by sami mogli się na wierzch dostać.”

„Avis au lecteur”

Lwów 29. sierpnia.
Jednym z rozumnych i dodatnich objawów, który się uwidocznił także z okazji wystawy krajowej, to pamięć o młodym pokoleniu. Szczęśliwa i zająca była myśl, w następstwie urezeczywistniona, ażeby i dziełom szkolnej ulatwić z widzenia wystawy. Wiedzą o tem pedagogowie, że nie tylko szkoła kształci, ale i życie, szczególnie podnieśli przykłady, odniesione dodatnie wrastania.

Dziś nado, kiedy sobie powiedziano, że od dobrodziejstwa oświaty nie powinna być wykluczona żadna warstwa narodu, stwierdzono właśnie obecnie, podczas wystawy, ową zasadę czynem. Mieliśmy bowiem gości młodocianych z pod strzech włościańskich, z domków mieszczan, z domów i pałaców. Ze na prze ważne części umysłowy wyrębie się pamięć tych dni niewielki zgłoszani niezatartemi aż do śmierci, to niepodlega wątpliwości. Ze oprócz przedmiotów i dzieł widzialnych, odnieście działwa korzyść nie małą i z tego, co przy okazji powitań i pożegnań usłyszy, tego możemy być także pewni.

Hasła to. Zapewne, ale jakie? Hasłami temi: Bóg, Ojczyzna i Praca. O doniosłości pierwszego mówić nie trzeba, o to się bowiem stara zane duchowieństwo nasze. Tamta zaś dalsze hasła: Ojczyzna, praca, jej owoce, do

bro kraju — to szerokie pole dla pracujących z poświęceniem pedagogów, by etyczne znaczenie tych słów i doniosłość rzeczy wyulczyli działawie.

Wobec tedy niewątpliwie korzyści dla młodego pokolenia, którego odwidziny już się kończą z powodu rozpoczynających się kursów zastanawia nas brak pewien tej samej kategorii, gości.

Widzieliśmy dzieci z dalekich stron, z Krakowa, z sąsiedniej Bukowiny, nawet ze Szlaska nie widzieliśmy tylko gremjalnej wycieczki dzieł twy największego zakładu humanitarnego w Galicji. Zakład ten jest chlubą kraju, jest pomnikiem wspaniałomyślnego fundatora, który, gdyby żył, nie pozwoliłby na to, ażeby dzieci, wychowywane na przyszłych obywateli kraju nie oglądały właśnie tych owoców pracy, na które składał się każdy kraju zakątek.

Wszyscy bezwzględnie zrozumieli, że idzie tu o zakład Skarbowski siostr i ubogich w Drohowyż. Dziełki go od Lwowa zaledwie mil kilka, a sąsiadnia stacja kolejowa Mikołajów ułatwia podróż. O wycieczce jednak nie słychać. Dlatego przerywamy to milczenie i przypominamy wspomnianych tym, którzy jeszcze wycieczkę dzieci z Drohowyż zarządzić mogą.

Pragnęlibyśmy, ażeby spełniło się co do joty, iż dziś od dobrodziejstw oświaty nie wykluczono się nikogo, tembardziej nie powinny być wykluczone od tego sierości, które według intencji szlachetnego fundatora, znaleźć miały rodzicielską opiekę i odebrać wychowanie i — nieco światła.

Warto przecie do tej drobinę światła, które nie grzeje — bo sieroce brak ciepła rodzinnego warto, mówimy, dorzucić nieco ciepła ogólnej radości przynajmniej dalszej rodziny, rodaków, gromadzących się na wystawie. Korzyść niewątpliwie odniosła, a ilekroć korzyść nie jest jednolita, ale wiele jednostek, to wychodzi to zawsze na pozytywne kraj.

Zdaje się nam, że ta nieobecność działwa na wystawie zakładu tak wielkiego, krajowego, nie tylko nam wydaje się dziwna, że zresztą wygląda to tak, jakby ten obrzymi, najszlachetniejszymi intencjami wzniesiony zakład, jakby, tuż pod Lwowem, zapadł się w ziemię.

Dlatego tak jest, nie do nas należy badać, przypominają się nam natomiast żywo słowa jednych z szanownych inicjatorów wycieczki ze Stryjskiego, który rzekł, iż ułatwiający to wszystko, spełnił tylko obowiązek. Owóż dodamy, że spełnienie obowiązku w odpowiedniej chwili, jest nietylko zasługą, ale i pięknym przykładem.

Czy do wycieczki z Drohowyż przyjdzie, czy nie — to rzecz nie nasza — myśmy także spełnili jeno obowiązek tem przypomnieniem. Byłoby z pewnością pożądanem, ażeby przypomnienie to stało się źródłem uciechy i moralnej korzyści dla dzieci — a kto wie, może i radości dla ewentualnego inicjatora.

W pięćdziesiątą rocznicę założenia galic. Kasy oszczędności we Lwowie. Sylwetka jubileuszowa.

IV.
Dzieckiem ślubował o miłość ojczyźnie postuszeństwo przykazaniom narodowym, a wierność sztańdardowi demokratycznemu, i ślubu tego dochował święcie nawet wówczas, gdy trzeba było złożyć na to dowód nietylko poświęceniem mienia, lecz nawet krwi swojej. W twardej szkole życia na obczyźnie nauczył się o cenę wartość i nabył tego przeświadczenia, że człowiek hartem duszy i siłą woli zespoloną z zasobem rzetelnej pracy codnia zdziałać może. Toż powołany na urząd dyrektora umiał on te cenne przymioty ducha swego zżytkować w całej pełni dla dobra zakładu. Zaraz w pierwszej chwili nie uszło jego uwagi, że nowe statuty, jakkolwiek wiewały nowe życie w instytucję, nie wystarczają jednak do wypełnienia z niej wszystkich tych liczących drobnych pozostałości z czasów dawniejszych, które ciągle jeszcze stawały tamę swobodnemu biegowi spraw kasowych. Z własnej tedy inicjatywy oczyścił pole z owych

przeszkód, dowodząc tem owej starej prawdy, że instytucje publiczne, a szczególnie finansowe, wszędzie, a u nas przedewszystkiem, stoją głównie ludźmi, a nie choćby najlepiej obmyślanymi paragrafami statutów. Pierwszem jego dziełem było uproszczenie wewnętrznej manipulacji kasowej. W pracy tej był mu bardzo pomocnym Dymitr Koczyniuk buchalter, urzędnik niepoślednich zdolności, któremu instytucja szczególnie pod względem ulg w podatowaniu, wywalczonych jego gruntowną znajomością ustaw podatkowych, wiele, bardzo wiele, bo krocie przedstawiających korzyści zawdzięcza. Zima zniósł w dziele wypłat głośno likwidowanie; przez co uproszczył i ulepszył wielce manipulację w likwidaturze. — Jako finansista niezwykłej miary wiedział on bardzo dobrze, iż kierownik instytucji finansowej, jeżeli zadanu swemu chce sprostać, winien nietylko starać się o ciągłe zasilenie kasy zdrowym kapitałem, ale także co ważniejsza, z góry już na podstawie kombinacji sytuacji politycznej, ekonomicznej i t. d. zakreślić sobie plan fruktyfikowania tegoż w sposób dla zakładu odpowiedni: zyskowy a pewny. Cóż bowiem pomógłby, jaką korzyść przyniosłoby instytucji choćby najobłitszy przypływ kapitału, gdyby nie było dla niego korzystnego odpiwu, czyli zbytu? W tym kierunku wielką okazał bystrość kombinacyjną, albowiem podczas jego rządów dla kapitału wkładowego, choćby nawet miljonowego, znalazła się zawsze lokacja rozumna i korzystna choć nie hazardowa. Jego też iście genialnym pomysłem finansowym zawdzięczać należy, że wówczas, gdy po szalonym kankanie giełdżarskim nastąpiła pamiętna katastrofa giełdowa tak zwany „wielki krach”, drugoczą przez noc banki i instytucje finansowe nawet c firmach bardzo poważnych, a to skutkiem niejednych ryzykownych operacji, skasa oszczędności nietylko żadnej nie poniosła straty, ale nadto znaczne wykała zyski. On to pierwszy rzucił myśl i w ślad za nią przeprowadził uchwałę dyrekcji, przynajmniej kredyty towarzystwom zaliczkowym i kredytowym i, jeżeli kraj osnyty jest dziś całą siecią tych bezspornie pozytycznych na rozwój ekonomiczny kraju dodatnio oddziałujących instytucji, to głównie jego w tem zasługa.

Jak zaś wielkim był sukces, który owe reformy Tarnawieckiego i Zimę przeprowadzone reformy odniosły, dowodzi najlepiej cyfra zysków, bo gdy z objęciem dyrektorstwa przez Zimę t. j. w r. 1872 wynosiły one sumę 34.970 zł., to już w pięć lat później t. j. w r. 1879 wykazywały sprawozdanie roczne zysków 137.317 zł. Tak znakomity wzrost zysków dawał też możność dyrekcji przeznaczania większych sum na cele dobroczynne i tworzenia suto wyposażonych fundacji. Projekt jednej z takich fundacji przedłożył na posiedzeniu towarzystwa dnia 22. marca 1879 dr. Marcell Madejski — wnosząc, aby z corocznych zysków odkładano pewną część na cel utworzenia fundacji pamiętkowej. Projekt znalazł poklask ogólny, i został jednogłośnie uchwalony pozostałby jednak w sferze projektów, gdyby nie gorliwe zajęcie się nim dzisiejszego naczelnika Jasińskiego, który ujął go w formie, umożliwiającą jego zrealizowanie. Fundacja ta wynosi obecnie 340.000 zł. już po straceniu 15.000 zł. wydatkach na szkołę przemysłową. W tymże samym roku na wniosek dra Marcego Tarnawieckiego powstała fundacja stypendyjna dla dzieci urzędników i sług gr. k. ob. która obecnie 8.000 zł. wynosi.

Tak sposób racjonalny lokacji kapitałów, jak niemniej tworzenie fundacji, dobro powszechne na cel mających, przyczyniły się wiele do utrwalenia zaufania publiczności do instytucji, i tem się też tłumaczy okoliczność, że chociaż w r. 1881 stós procentowa od wkładek zniżono z 5 na 4 od sta, napływ publiczności wkładającej nietylko się nie zmniejszył, ale owszem począł się wzmacniać, gdy bowiem w owym roku było wkładających 27.614 — z kapitałem 3.193.956 zł. — to w roku następnym, gdy stós procentowa już zniżono, był wkładających bez mała 31.000 z kapitałem 4.000.000 zł., a już w pięć lat później 40.000 z kapitałem 7.267.000 zł. Po oddzieleniu buchalterji od likwidatury,

utworzenie osobnego działu hipotecznego okazało się niezbędnem, wobec bowiem mnożących się interesów, które dawniej odlogiem leżały, jak n. p. wprowadzony przez Zimę „rachunek bieżący” (conto corrente) i i, jeden dyrektor temu nawalowi: czynności podobać nie był w stanie. Toż w r. 1883 już za rządów Włodzimierza Russockiego, który w miejsce zmarłego Krasickiego wybrany został prezesem towarzystwa, Zima za zgodą Tarnawieckiego zaproponował utworzenie osobnego działu hipotecznego. Propozycja została przyjęta, a dyrektorem nowego działu hipotecznego mianowano w r. 1883, Karola Smolke, który już od r. 1877 jako sekretarz kasy, zajmował się sprawami hipotecznymi.

Wład. Czerwiński.
Próbka edukacji socjalistycznej.
Ogromne wrażenie wywołały w całej prasie francuskiej rewelacje paryskiego „Matin” o obrządkach w najwyższym stopniu stosunkach, jakie panują od kilku lat we „wzorowym domu sierót” w Cempnis, departamencie Sekwany, urządzonym przez socjalistyczną paryską radę gminną. W domu tym znajdowało się 150 chłopców i dziewcząt od 4 do 77 roku życia; dzieci te odbierały we wszystkimi całkiem wspólne wychowanie. Nie uprawiając w tej wspólności żadnych niebezpieczeństw moralnych dla dzieci, oświadczył dyrektor zakładu, niejaki Robin, referentowi „Matina”, że działa ona nadzwyczaj „moralniająco”. Wspólność tę posuwa się tak daleko, że chłopcy i dziewczęta muszą się całkiem nago kąpać wspólnie, latem pod gołym niebem, zimą w zamkniętej szkole pływania zakładu. W małej miejscowości kapiełowej nad morzem, Mers, gdzie wychowawcy zwykli spędzają wakacje, wywołują ta bezwstydnosć takie zaburzenie wśród rezydentów kapiełowych, że władze musiały się wdać w tę sprawę i zmusić dyrektorów, aby wychowawców swoich zaopatrzyli przynajmniej w najniezbędniejszy ubiór kapiełowy. To stoli nie przeszkadzało temu, że chłopcy i dziewczęta rozbiłali się przed oczami przechodniów i dopiero w ostatnim czasie na rozkaz władzy rozebrani w tym celu ściana płócienna. Ze wychowanie tych biednych sierót jest z gruntu bezreligijne i antyreligijne, rozumie się samo z siebie. „Wychowawcy dzieci, nie mówiąc ani nigdy o Bogu”, powiada z tej okazji wolnośny „Journal de Debats”, wydawca jest już ludźmi, których bynajmniej nie można posądzać o klerykalizm, rzeczą wadliwą i niebezpieczną.

W Cempnis atoli chodzi o wyraźną niemiętność dla religii. Nie mają tam nie spiesniejszego do czynienia, jak zabicie w dziecku wszelkiej wiary, zniszczenie w jego duszy wszelkiego popędu do ideału, a to wszystko w tym celu, aby wywierać „moralniająco” wpływ na dzieci. System antyreligijności przeprowadza się w Cempnis nie tylko teoretycznie, ale i praktycznie. Dowodem tego fakt, że pewnego dnia uczniowie zakładu w obecności swego naczelnicy roślił kamieniami krzyż, który wznosił przy drodze pobożność mieszkańców miejscowości. Ten duch antyreligijny nie odpowiada zresztą bynajmniej woli założyciela i dobrodzieja zakładu, jakiegoś pana Prevost, który nie chciał urządzić domu sierót tylko schronisko dla starców. Wybudowaną przez Prevosta kaplicę zrabowali i zbezczeszczyli uczniowie na rozkaz naczelnicy, ornamentów i poświęconych naczyń używając na cele świeżokradzieckie.

Jak religja, tak samo i patriotyzm nie ma tam dostępu w Cempnis. „Nie chcemy nic tutaj wiedzieć o tradycyjnej nauce historii, która naród, do jakiego się należy, przedstawia jako najpierwszego ze wszystkich; my zwalczamy przesady narodowe.” W ten sposób wyraża się dźwiny wychowawca, który miał już w swoich rękach setki dzieci. Na mowicy i w prasie, jak wiadomo, zaprzeczają socjaliści zawsze temu, iż reprezentują teorię, która z całą świadomością tłumii idee ojczyzny. To, czego z obawy przed ogólną pogardą nie śmieją przyznać sami o sobie, uczą w Cempnis osierocone dzieci, powierzone im na wychowanie. Były paryski radca gminny, Jerzy Berry, oświadczył jednemu z re-

przedwczesne, zanim uporządkuje należycie stosunki rodzinne. Zastraszało ją mnóstwo trudności, wypływających zwłaszcza z różnic religijnych, i narodowych; obawiała się o to i o owo, ostatecznie jednak ufała przecie, że przyszłość sama wygładzi i wyrówna wszystko.
Ufała i wywrzyła.
Tymczasem działy się w Lwowie rzeczy, jakich nie zapamiętali najstarsi ludzie tamtejsi. Co się tyczy młodszych, nie pamiętających lepszej przeszłości Lubowa, to ci całkiem już wyjść nie mogli ze zdumienia Związka brodaty zydki przypatrzyć się przygotowaniam, a nie wiedząc dokładnie, do czego to zmierzają, łamali sobie nieustannie głowę nad zagadkowym ruchem.
Po tylu latach Lubow zaczął znowu zdradzać objawy życia!
Zdaleka i z bliska przybywali do Lubowa rzemieślnicy najrozmaitszych kategorii, włokąc za sobą na wozach narzędzia i sprzęty. Niebawem złączeri, rozbiłi bar dokoła opuszonego dworu. Ludzie ci przeszli się w gorączkowej pracy, co tylko zwiększało podziw mieszkańców Lubowa. Zdaleka już słychać było pracujące piły i młoty, a odgłos ich posłył ptaństwo i zwierzęta po długich czasach śmiertelnej niemal ciszy, jaka zalegała Lubow.
I oto zanim blaski słonecznej wiosny spłynęły w tę ustron, zarówno ona cała, jak dwór pański zmieniły się do niepoznania.
(Dług dalszy nastawo)

NADEŻDA.
(Motyłki z Norakó pohādki.)
Romanis ułodeł dziewczoyaz,
EDWARDA JELINKA.
Inżynier skończył czytanie.
Starannie skłóczył list, ukrył go znowu w szufladę, mówiąc:
— Pamiętaj, pani, że spadło to na mnie jak grzmot z nieba. Do dojrzałym namysłu, uporządkowania, oświecenia i oświecenia, wsiadłem do pociągu i oto przyjeżdżam z Paryża... O dokończeniu opowiem pani jutro, choć zdaje mi się to, co pani dotąd wiedziała, wystarczająco. Czy jeszcze pani nie rozumiesz, dla czego między nami są ładzie tacy, z jakimi spotykaliśmy się na Montmartry?
Szybkim ruchem ręki przerwała Nadeżda opowiadanie inżyniera, który schyliwszy głowę, popadł w zdumienie. Myśl jego pobiegła kędyś do zaułków warszawskich, na podstrysza, do schronisk niedzy i niedoli...
Gdy po chwili podniósł znowu głowę, ujrzał przed sobą Nadeżdę zalaną łzami. Nie stać jej było na słowa; wyciągnęła ku niemu natomiast obie ręce.

On mimowoli zbliżył się ku niej i pochylał.
Także Nadeżda pochylała się ku jego czołu i złożyła na niego pocałunek.
— Pani! — zawołał wzruszony i zdumiony. — Bracie! — szepnęła wzruszona i padła mu w objęcia.
Poznali się.
Także Nadeżda usłyszała z ust Stanisława stódkie słowo: Siostrzo!
Rozmawiali jeszcze do późna w nocy, zwierając się sobie z dźwięnych koleł życia, jakimi kroczyli od kolebki do tej chwili...
Gwardyjski oficer Zwierjew spędził w niepokoju całą noc, wzdut i wszsz szybkim krokiem przebiegając komnatę.
Grzyzo go podejrzenie, rozniecając w oczach złowróżbne błyski.

XIII.
Rychto znalazło przystęp do Zwierjewa po dejrzenie, jeszcze rychlej jednak dał wiarę, że dziwna wizyta nocna nieznanego mężczyzny u Nadeżdy w nieczem nie powinna była ranić jego uczuć.
Tem gorliwiej zajął się też sprawą przeprowadzenia kupna Lubowa na rzecz uwielbianej Nadeżdy Czujnowej.
Uspokoiło go zupełnie oświadczenie Nadeżdy, iż z gotowcem pamiętniej nocy łączą ją bliskie stosunki rodzinne. Wdzięczny opatrności za to, iż ochroniła go w tym przypadku od zawodu

w uczuciach, miał nadzieję, iż teraz już na pewne stanie się gorącym jego pragnieniem zadość.
Danego słowa dotrzymał.
Starania jego uwieńczył pomyślny skutek.
Zanim ktokolwiek mógł się spodziewać już gwardyjski oficer był tak szczęśliwy, iż mógł doręczyć Nadeżdzie plik aktów, na podstawie których pod bardzo korzystnymi warunkami została prawomocna właścicielką wsi Lubowa z wszystkimi przynależnościami.
Był to prawdziwy akt zastugi
Zwierjew zobowiązał sobie nim ubóstwianą kobietę do dogłębnej wdzięczności. Dziękując mu gorąco za tak ofiarne spełnienie prośby i zapewnianio o swej trwałej wdzięczności, dodała z miłym uśmiechem:
— Wierzę więc już, że spełni się, co pan przepowiedział. Nie ma już żadnych przeszkód, bym swobodnie dysponowała flotą Lubowa... Ale mogę także cieszyć się nadzieją, że nie dasz pan zwiędnąć wieńcowi, który przyrzekałam panu uwieć z tych pierwszych własnych kwiatów? Pamiętaj pan?
— O! oh, oczywiście! — westchnął rozmazany Zwierjew, pochylając głowę i tuląc rączkę Nadeżdy.
— Pamiętaj pan, że z wiosną nowa czeka pana w Lubowie świeży wieńiec wdzięczności. Do tego czasu, Bóg da, wszystko się wyrówna i w Lubowie... i w mej duszy...
Gwardyjski oficer zbawował na tych słowach gmacz swego szczęścia.
Nietylko, że utwierdził go one w miłych

nadziejach, lecz były mu zarazem poręką życzeń, serdecznej przyjaźni Nadeżdy.
I nie łudził się Zwierjew.
Nadeżda dawszy swolna upust swym pragnieniom, uporządkowała kolejno stosunki rodzinne, czem przedewszystkiem usmierzyła myśli swe rozgorączkowane i odświeżyła pragnienie życia, — stała się znowu przystępną uczuciom i wrażeniom, które przemocą poprzednio odpychała od siebie.
Czem pewnie mogła być przeświadczoną, iż spełni rodzinne postanowienie, — tem poważniej zajmowała się w myśli Konstantym Zwierjewem.
Jego obraz coraz silniejsze zapuszczał korzenie w sercu dziewczyny. Nie uważała już za potrzebne opierać się wzrodzemu popędowi.
Rozkaz przełożonych powołał Zwierjewa napowrót do Petersburga. To jednak nie ostatebiło ich obojga łączności. Owszem, regularna korespondencja ścisłała wstępy, podniecała jeszcze silniej Nadeżdę.
Była także wdzięczna Zwierjewowi, że nie należał na nią, by go objaśniał bliżej o stosunkach rodzinnych, że mogła to odłożyć do sposobniejszej chwili. Chwila ta zaś mogła nastąpić dopiero wówczas, gdy wszyscy jej bliscy zbiorą się pod strzechą cichego dworu — w Lubowie.
A jednak dręczyły ją pewne obawy. Nie wiedziała np. dalszego w pierwszym rzędzie nie miała wtajemniczyć siostr swych w stosunki, jakie związały ją z Zwierjewem. Lęk jakiś powstrzymywał ją od zwierzeń w tym kierunku...

daktorów *Matin*. W domu sierót w Cempuis panuje w zasadzie system antypatrytyczny i że tak powiem anarchystyczny nauczania!.. Jeden z moich dawnych koleżół w radzie generalnej był w Cempuis obecnym na prawdziwie anarchystycznym kursie.

Podczas sątem, gdy na całym świecie rozmyślają nad środkami przeciwko coraz bardziej szerzącemu się niebezpieczeństwu anarchizmu, istnieje w środku kraju, którego ludność pozostaje jeszcze pod bolesnym wrażeniem śmierci swego kierownika z ręki anarchystycznego mordercy, sąkła, który systematycznie hoduje zarodek anarchizmu i za to jeszcze z departamentu Sekwany popiera corocznie przeszło 200.000 fr. subwencji!.. Cała prasa paryska wobec tych relacji żąda poważnego ze strony władz zbadania stosunków w tym domu sierót, który założyła paryska rada gminna, aby tamże przeprowadzić wychowanie materialistyczne i naukę bez Boga w całych rozmiarach i ze wszystkimi jej logicznymi następstwami.

Zjazd „Kółek rolniczych“.

Lwów 29. sierpnia. Wczoraj przez cały dzień przyjeżdżali wszystkimi pociągami z rozmaitych stron kraju delegaci na zjazd „Kółek rolniczych“. Do wieczora przybyło ich przeszło tysiąc, ale najwięcej, bo około 900 uczestników, przywiózły dwa pociągi, krakowski i czerniowiecki, które przybyły między godziną 6 1/2, a 7 1/4, wieczorem.

Przy wszystkich pociągach byli członkowie komitetu gospodarczego, którzy odprowadzali zarząd delegatów do przeznaczonych dla nich kwatery w barakach stryjskich i w towarzystwie rzemieślniczym „Skala“. Powitanie uczestników zjazdu na kolei odbyło się o godz. 7 1/2, t. j. po przyjeździe obu wyżej wymienionych pociągów, do których oprócz całego komitetu gospodarczego z posłami Merunowiczem i Skalkowskim na czele, wyszła także muzyka „Harmoniji“.

Gdy wszyscy przybyli wyszli już z wagonów i ustawili się na obszernym placu przed dworcem kolejowym, na dany znak uchyliła się „Harmonija“, grająca do tej pory narodowe pieśni i przemówił poseł Merunowicz, witając przybyłych delegatów imieniem sąsiedniego Towarzystwa Kółek rolniczych i komitetu zjazdu. Przybyłszy tutaj, — mówił — ażeby się naradzać nad sprawami, dla was żywotnymi, a nadto by oglądając tę wystawę, która stanowi chlubę naszego narodu i u swoich i obcych budzi podziw, a jest dla nas nauką, że jeżeli się w zgodzie i miłości pracuje, to można wielkie i zadziwiające dzieła stwarzać. Komitet gospodarczy przygotował dla was przyjęcie — jeżeli ono nie odpowie waszym oczekiwaniom, jeżeli nie w waszym będziecie zadowoleni, to prosimy was o pobłażanie. Pracowaliśmy wedle sił naszych i to co mogliśmy, tośmy zrobili. W końcu zawiadomili mówca sebranych, że teraz udadzą się najpierw na wystawę, ażeby przypatrzeć się jej pobieżnie i zobaczyć fontannę świetlną, a ztamtąd dopiero zostaną zaprowadzeni na kwatery w barakach stryjskich.

Włoszanie odpowiedzieli na to przemówienie trykotnym okrzykiem na cześć zarządu Towarzystwa i Komitetu gospodarczego, poczem zaraz ruszono piechotą do niasta.

Pochód otwierała muzyka „Harmoniji“, za nią szedł niosący sztandar „Kółek rolniczych“ włościanin Jan Głowacki z Wierzechostawia (nawiem mówiąc, chłop jak dąb) w towarzystwie dwóch dzielników Krakowianki w sukmanach i krakuskich a pawiami piórami, a dalej rzesze włościan i innych delegatów Kółek.

Imponującemu rosmiarami pochodowi towarzyszyły tłumy ludności lwowskiej, a na wszystkich ulicach, któremi ten pochód przeciągał, otwierały się okna i balkony zapętniały ciekawymi.

Tak domaszernowano aż do bram Wystawy, gdzie już oczekiwała druga kolumna, złożona również z kilkuset osób, przybyłych już rannemi i popołudniowymi pociągami. Tutaj złączyli się wszyscy razem i udali się na wystawę, a przyprawczy się jeszcze fontannie świetlnej, ruszyli na dobre zasłużony spoczynek do położonych nieopodal baraków stryjskich.

Dość po wysłuchaniu mszy św. w katedrze i w włońskiej cerkwi, rozpoczynają uczestnicy zjazdu obrady w hali muzycznej na wystawie.

Przez całą noc i dzisiaj rano zwoziły pociągi z rozmaitych stron kraju dalszych uczestników zjazdu, których liczba do godziny 8 rano przeszła już półtrzecia tysiąca.

O godzinie 8-mej rano odprawione zostały na intencję zjazdu uroczyste nabożeństwa, w katedrze przez ks. kanonika Zabłockiego, w cerkwi przez ks. Narajewskiego. W katedrze oprócz tego przy bocznych ołtarzach odprawiali równocześnie msze św. księża delegaci rozmaitych „Kółek“, w nawie zaś zebrało się około tysiąca włościan, a przed głównym ołtarzem chórowo się se sztandarami towarzystwa „Kółek rolniczych“ i „Kółka rolniczego“ z Tarnopola.

Po nabożeństwach o godzinie 9 tej rano, wyruszył podobnie jak wczoraj, imponujący rosmiarami pochód na wystawę, o godzinie 10 tej zaś zebrał się wszyscy uczestnicy zjazdu w hali muzycznej na posiedzenie. Obszerna sala, obliczona na tysiąc kilkaset osób, nie zdołała pomieścić włościan, chcących wziąć udział w obradach, musiano tedy otworzyć galerje, które wkrótce także zapełniły się szczerze.

Przy stole przewodniczącym zasiadł przewodniczący towarzystwa p. Bolesław Augustynowicz, po prawej jego ręce ks. arcybiskup Morawski, po lewej ks. arcybiskup Issakowicz, dalej prezes wystawy ks. Sapieha, wiceprezesowie Stan. hr. Badieni i Gorayski, prezydent miasta Mochnacki, radca Wydziału krajowego Romaniowicz, posełowie Merunowicz, Skalkowski, Zardecki, ks. kanonicy Zabłocki i Mazurak i wiele innych wybitnych w pracy narodowej jednostek. Wymienieni wyżej członkowie prezydium i dyrekcji wystawy oras p. prezydent Mochnacki, zatrzymani powitaniami p. ministra skarbu na placu wystawy, przybyli nieco później.

Obrady zajął przewodniczący Towarzystwa p. Augustynowicz dłuższym przemówieniem, z którego wyjmujemy najważniejsze ustępy. Przewodniczący rozpoczął chrześcijańskim podrodzeniem: Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! — na co zgromadzeni odpowiedzieli chó-

rem: Na wieki wieków Amen! — poczem tak mniej więcej przemówił:

Witam szanowne zgromadzenie i zagajam X. walne, a IV. z rządu we Lwowie zebranie. Wracamy z kościoła, bo kto z Bogiem, Bóg z nim! Tam złożyliśmy dzięki Najwyższemu za pomyślny wynik naszej pracy i przesyłamy Go, aby zasady, na których się opiera nasza instytucja pozostały niezachwiane, a rozważa i wytrwałość w spełnianiu przyjętych na nie obowiązków sawsze nam towarzyszyły i aby rozwój naszej instytucji przynosił pożytek dla kraju i ludu wiejskiego. Tylko łącznymi siłami zdołamy pokonać trudności naszego rolnictwa, a przynajmniej je złagodzić. My, rolnicy mamy zawsze wiele trudności do pokonania, a dwa lata ostatnie narażyły nas na dotkliwie straty i niejednemu zabrały gorącego sądku za skórę.

Stosunki rolnicze tego rodzaju, wśród których wypada nam zwałacz konkurencję zamorską i ograniczających krajów, mogłyby zagrozić upadkiem naszemu rolnictwu i zagroziłyby istotnie, gdybyśmy nie podwoili rozważli pracy i nie usunęli nagromadzonych trudności. Mam nadzieję i przekonanie, że nasze Towarzystwa gospodarskie i nasi posłowie tak w Sejmie, jak w radzie państwa w interesie kraju i własnym, będą mieli baczną oko na potrzeby naszego kłopotliwego połozenia.

Nie mogę pominąć, abym nie zwrócił waszej uwagi w czasach, gdzie żli ludzie usiłują rozdzielić pochlebstwami namiętości ludzkie i niewcą harmoniję warstw społeczeństwa, abych z rozluźnionych w ten sposób jednostek rekrutował swych niewolników. My rolnicy, walcząc z twarde m życiem, nie możemy przedstawianych nam zgubnych porównywań i badać szczegółów; musimy tedy więcej instynktem, a zdrowym rozsądkiem — t. z. chłopaki rozumem — badać szczegółowo, co jest zle i szkodliwe, a co dobre i pożyteczne; poznawać ludzi po czynach, a nie po pięknych słowach; szanować przyjaciół, a strzedz się ludzi fałszywych, aby w ten sposób zapewnić sobie i drugim spokojny żywot i zabezpieczyć dobro na tym świecie.

Pragniemy szczerze oświaty wśród ludu — pragniemy jednak nie na kształt próchna, które świeci, a nie grzeje, ale oświaty, która wytworza zdrowie, a prostuje spacone pojęcia; ogrzewa serca i prowadzi do uszlachetnienia duszy. Dalej zaznaczył mówca, że Kółka mają na wystawie swój pawilon i dał pokrótce sprawę z rozwoju Towarzystwa w ostatnim roku, poczem wezwał zgromadzonych do wzniesienia trzykrotnego okrzyku na cześć cesarza, (co się też zraz stało), wspominał o zmarłych w roku ubiegłym protektorze „Kółek“ s. p. kardynale Dunajewskim i zakończył wyrażeniem podziękowania instytucjom za moralne i materialne poparcie; duchowności i gronu nauczycielskiemu — za współdziałanie i wszystkim w ogóle, którzy się sprawą „Kółek rolniczych“ zajmują za popieranie tychże.

Następnie zabrał głos czeigodny arcybiskup ks. Issakowicz: Z radością mi obaj arcybiskupsterze przybywamy tutaj, aby was powitać, a nie wątpimy, że i trzeci arcybiskup lwowski byłby przybył, gdyby był obecny we Lwowie, bo widzimy, że od początku rozwijania się tego Towarzystwa stoicie na gruncie św. wiary katolickiej, odziedziczonej po przodkach. Tylko na tej podstawie spodziewać się możemy dobra narodu i każdego pojedynczego człowieka. Tylko święta jednością możemy dźwignąć i ten naród polski i ruski, który wspólnie ten kraj zamieszkuje. Mamy dziś wielu nieprzyjaciół, którzy i jawnie i potajemnie podkopują to, co jest szlachetne, zacne i dobre. Otóż ja jako kapłan i jako starzec, stojący już niemal nad grobem, wyzywam was, nie dawajcie się kusić tym nieprzyjaciółom waszym, a przedewszystkiem trzymajcie się św. wiary, nie dzielcie się na dwa odrębne narody, bo jesteście wobec Boga jednym narodem.

Dopóki byliśmy w zgodzie, byliśmy silni i Bóg nam błogosławił. Skoro rozpoczęły się rozterki — naród upadł. Starajcie się doprowadzić do jaknajwspanialszego planu, to ziarno gorczyczne, którem jest wasze towarzystwo. Pracujcie poczciwie każdy w swoim zawodzie, pracujcie dla chwały Bożej i dla dobra narodu. Mówi się dziś wiele o patriotyzmie i każdy wywiesza to hasło. Ale pamiętajcie, że prawdziwym patriotą nie może być ten, kto nie ma wiary w Boga, kto nie wierzy w nieśmiertelność duszy, że — słowem — prawdziwy patriotyzm może być tylko na gruncie wiary. Stójcie silnie przy tej wierze i przy miłości Ojczyzny, nie oglądajcie się na tych, którzy wam inne hasła wskazują. Oba szczypty niech pracują w zgodzie i jedności na gruncie wiary i jej zasad i niech się wzajemnie popierają dla dobra wspólnej Ojczyzny.

Prawda musi zwyciężyć, a zwycięstwo to wiara. Z tą wiarą, z miłością ku Panu Bogu kochajcie ziemię waszą i strzeżcie jej, jak najdroższego skarbu. Widzicie, że my pasterze, widząc, że idziecie łącznie i po Bożemu, przystąpiłiśmy od początku do was i daj Boże, ażebyśmy nigdy nie zobaczyli, iż z drogi obranej zastąpiłicie.

Czeigodny mówca zakończył życzeniem, ażeby te „Kółka“ jak się pokryły kraj cały, poczem wszyscy zebrani ukłękli, a obaj arcybiskupsterze udzieliłi im swego błogosławieństwa.

Trzeci mówca p. Romanowicz powitał serdecznie zjazd Kółek imieniem zarządu głównego Towarzystwa „Szkoły ludowej“, życząc powodzenia w dzisiejszych obradach i w dalszych pracach Kółek staropolskiem: „Szczęść Boże!“ (Okłaski).

Następnie powołał przewodniczący na sekretarzy ks. Szatkowskiego i p. Balickiego, poczem sekretarz Towarzystwa p. Zielonka odczytał spis delegatów „Kółek rolniczych“.

W tej chwili nadzedeł ks. Sapieha w towarzystwie prezydenta Mochnackiego i dyrektora Marchwickiego, a przewodniczący udzielił głosu p. Mochnackiemu, który imieniem miasta powitał uczestników Zjazdu następującymi słowy:

Bracia włościanie! Wśród mnogich pielgrzymek z bliska i z daleka zawitali do nas bracia włościanie ze wschodu i zachodu, reprezentanci Kółek rolniczych, aby uścielić nasze święto narodowe. Witajcie nam bracia, witajcie, ukochani w gościnnych murach naszego grodu. Tak piękne hasło jak: praca nad dobrotem, nad oświatą i moralnością ludu, nie daj, że pod swym sztandarem zgromadziło w tak krótkim czasie tak liczny zastęp drużyny. Śnadź zdrowe ziarno

na dobrą pado glebę, skoro tak piękne wydało owoce, że Towarzystwo po ledwo dwunastoletnim istnieniu liczy około 1000 kółek, stało się osobą naszej wystawy, mając swój własny pawilon, który rozciąga przedzielną obraz zbawiennej działalności tej instytucji dla ludu wiejskiego. Śpiewajcie nasi wieścze, że przez lud nasze zbawienie. Otóż pytanie skąd u ludu taka moc, siła i potęga? Odpowiedź na to gotowa: „Ha, idźcie do lasu pytajcie się debiny, kto jej dał patent rosnąć nad wszystkie krzewiny.“ Oto Bóg, Pan ziemi i nieba!

Witam was bracia ze wschodu i zachodu i wszystkich zarówno przygarniam do serca mego, witam zarówno dzielnych Mazurów, jak dzielnych Rusinów, gdyż między nami nie ma żadnego rozdziału, bośmy dzieci jednej i tej samej ziemi, jednej i tej samej Matki Ojczyzny.

Ta wystawa jest owocem wspólnej naszej pracy jest naszym świętem zbratania, a tym, którzyby nas chcieli rozdzielić, zanuśmy rzewną pieśń naską:

*Dwa holuby wodę pyły,
A dwa kolotyły,
Bodaj tyji nie skonały,
Szczę na roslucyły.*

Na cześć i pomyślność naszego ludu wiejskiego na cześć i pomyślność Polaków i Rusinów z pełnej piersi wołam: Niech żyją! (Hucnie okłaski i okrzyki: Niech żyją!)

Wreszcie przemówił jeszcze prezes wystawy ks. Adam Sapieha, który podobnie jak poprzedni mówcy, rozpoczął chrześcijańskim podrodzeniem: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! Przybyłiście tutaj — mówił czeigodny książe prezes, — bo widzieliście, że wystawa to dziecko nas wszystkich. I dlatego tak świetnie przedstawia się ta wystawa, że jest dziełem każdego, dziełem wszystkich i dlatego jest w niem życie i zapowiedź dalszego życia. A to wasze dzisiejsze tak liczne zebranie jest dla mnie rekolecją, że wy nie dacie upaść rolnikowi. Pójdźcie mniejsi i więksi, ręka w rękę i podnieście kraj. Tego wam życzę z całego serca. Będziecie oglądali wystawę. Pozwólcie zwrócić sobie uwagę na jeden dział, mianowicie na szkolnictwo. Zobaczyć tam, ile kraj zdziałał w ciągu krótkiego stonkowno czasu i przyznacie, iż ten kraj czasu nie stracił, i że warto tej reprezentacji kraju, która tak działa, pomagać.

Zobaczycie tam także przeszłość naszą, która ma wam pokazać, że takimi być powinniście, jakimi byli ojcowie i dziadowie wasi. Pozwólcie mi odejść z tem przekonaniem, iż wy w istocie takimi będziecie (hucnie brawa i okłaski).

Na powitalne te przemówienia odpowiedział bardzo piękna mową delegat z Łańcutkiego, włościanin Pawlik. Zapewnił on, iż w sercach włościan głęboko tkwi to jedno i jedyne hasło: „Bóg i Ojczyzna“, a żadne socjalistyczne, ni inne hasła nie mają do nich przystępu. Patrzymy na inne narody, co tam się dzieje, jakie straszne są przewroty. My nie pójdziemy za ich śladami, bo my mamy inne cele. Ręka w rękę, tak Polacy, jak Rusini, będziemy pracowali jako dzieci jednej matki, choć różni obrządkiem, będziemy strzedz i miłować tę świętą ziemię naszą. Mówca zakończył wyrażeniem nadziei, że spełnią się słowa poety: „Jeden tylko, jeden cud — Z szlachty polską — polski lud!“ (Hucnie brawa i okłaski).

Nastąpiło sprawozdanie zarządu z przeprowadzenia uchwał, poczem nastąpiło walne zgromadzenie wniosków (sprawozdawcy pp.: dr. Stęczkowski i Merunowicz). Dłuższa dyskusja rozwinięła się nad sprawozdaniem zarządu głównego w sprawie założenia głównych składów towarów dla sklepów wiejskich we Lwowie i Krakowie. Wszystkie wnioski w tej sprawie przekazano zarządowi.

Posiedzenie odczytał przewodniczący o godz. 1. w południe, poczem udali się wszyscy na wspólny obiad, urządzony na boisku gimnastycznym.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarżusz lwowski. Czwartek 30. sierpnia. Zjazd delegatów „Kółek rolniczych“. O godz. 9. do 1. przed południem drugie posiedzenie walnego zgromadzenia w hali koncertowej na wystawie. O godz. 1. wspólny obiad na boisku gimnastycznym.

Po południu dalsze zwiedzanie wystawy i panoramy.

„Bitwa Racławiecka“ (panorama na wystawie krajowej) otwarta od 8. rano do 9. wieczorem Wstęp 50 ct.

Muzeum imienia Dzieduszyckich o twarte odczienie (z wyjątkiem czwartków) od godziny 10. rano do 3. po południu.

Teatr hr. Skarbka: „Bal maskowy“, opera w 4 aktach Verdi'ego. Występ panny Krusznickiej, cz p. Aleksandra Mysyugi, Gabriela Górskiego i Henryka Kowalskiego. Początek o godz. 8. wieczorem.

Teatr leni: „Niewierzy Tomasz“, krotchwiła w 3 aktach Karola Laussa. Początek o godz. 8. wieczorem.

Wladomości osobiste. O. Walerjan Przewłocki, generał zakonu OO. Zmartwychwstańców, bawi we Lwowie.

Nekrologia. We Lwowie zmarł d. 27. bm.: Fryderyk Karol Ehrbar, obywatel m. Lwowa, urodzony r. 1829; Joanna z Laszkowskich Niżałowska, żona radcy rachunkowego namiestnictwa, przeżywszy lat 60; Ign. Boczkowski, towarzyszeńci drukarskiej, lat 45. — W Gaminig, pod Wiedziem, zmarł onegdaj generał lekarz sztabowy Józef Podratzky ur. w r. 1830. — Ks. Antoni Dawidowicz, gr. kat. proboszcz w Zabłotach, zmarł w 68 roku życia. — Ks. Jan Lewicki, gr. kat. proboszcz w Nowem Siole koło Zbaraża, zmarł w 49 roku życia.

Kalendarz. Czwartek (30.): Róży z Liwy. — Wsohd słońca o godzinie 5. minut 22, zachód o godzinie 8. minut 38.

Kalend. myśliwski. Wolno polować na jelenie, kozły (rogace), przepiórki, dzikie gołbie, drobie, pardwy, ptactwo błotne i wodne w ogólnie.

Porządek przyjęty u cesarza we Lwowie dnia 7. września 1894. Jak wiadomo z ogłoszonego poprzednio programu podróży cesarza do Lwowa, w piątek, dnia 7. września br. po przyjeździe cesarza

do miasta naszego i po uroczystym powitaniu monarchy, odbędzie się o godzinie 1. (czas lwowski) uroczyste przyjęcie u dworu. Porządek tego przyjęcia jest następujący:

- 1. Dostojny dworu i szlachta z ks. marszałkiem krajowym na czele.
- 2. Duchowieństwo.
- 3. Korpus oficerski.
- 4. Książę marszałek krajowy na czele Wydziału krajowego, prezesów i delegatów rad powiatowych, oraz delegatów 30 miast.
- 5. Komitet wystawy.
- 6. Prezydent miasta z radą gminną.
- 7. Szefowie oddziałów namiestnictwa, rady szkolnej krajowej, krajowej rady zdrowia, dyrektor policji, dyrektor poczt i telegrafów, dyrektor i zastępcy dyrektora ruchu kolei państwowych, naczelniczy dyrekcji domen.
- 8. Naczelniczy wyższego sądu krajowego, sądu krajowego i karnego, oraz nadprokuratorji państwa.
- 9. Naczelniczy krajowej dyrekcji skarbu i prokuratorji skarbu.
- 10. Wydziały izb adwokatów i notariuszów.
- 11. Przełożenie kościoła ewangelickiego.
- 12. Rektorowie uniwersytetu i szkoły politechnicznej wraz z senatami akademickimi, dyrekcja szkoły weterynaryj.
- 13. Dyrekcje szkół średnich, seminarjów nauczycielskich i państwowej szkoły przemysłowej.
- 14. Izba handlowo-przemysłowa lwowska.
- 15. Gal. Towarzystwo gospodarskie.
- 16. Gal. Towarzystwo leśne.
- 17. Zarząd Stowarzyszenia ochotniczych straży ogniowych pod przewodnictwem ks. Adama Sapiehy.
- 18. Przełożenie lwowskiej izraelickiej gminy wyznawczej.

Konkurs. Wakuja posady: sędziego powiatowego w Żabiu, kancelisty sądowego w tej samej miejscowości i dietarza w Behorodczanach.

Ze sfer szkolnych. P. Sofron Niedzielski, profesor gimnazjum stanisławowskiego, przeniósł się do Kołomyj jako kierownik tamtejszych paralel ruskich, obejmujących już dwie klasy.

Z dziedziny aptekarskiej. Otrzymujemy następujące pismo: Co chwila czytamy w ostatnim czasie w pismach fachowych i politycznych o anormalnych stosunkach zawodu aptekarskiego, wymagających koniecznej, a szerszej reformy — udawadniano datami statystycznymi i rażącymi przykładami, poddawano myśli szluzne i legalne (jak up. zaprowadzenie personalnych koncesyj i kreowanie nowych aptek w Galicji), ażeby zapobiedz złemu, lecz dziwna, że władze przełożone dotychczas w sprawę tę nie weszły. Obecnie stosunki aptekarskie w Galicji przedstawiają się fatalnie, ceny aptek dosięgnęły niesłychanej cyfry, dzierżawcy również, a mościego ludu fachowo wykształconych, pomimo gorliwej i sumiennej kilkudziesięciu lat, czyż nie widoków na przyszłość, lub w najszczęśliwszym wypadku, otrzymuje dzierżawę, która po zapłaconiu wysokiego czynszu, zaledwie wystarczy na utrzymanie.

Nie dziw zatem, że jest ogólne zniechęcenie i apatia w zawodzie i wielu, którzyby mogli być bardzo korzysni w zawodzie, w ostatnim czasie porzucili ten zawód, nie widząc dla siebie i swej rodziny żadnych widoków. Reforma zatem jest kwestją nagłą i z pewnością, że nikt na niej nie straci, a będziemy mieli ludzi cehnych i zamiłowanych w zawodzie.

Zaprowadzenie personalnych koncesyj, otworzy widoki dla wszystkich współpracujących, a nie wyraziłi nikomu krzywdy, owzem zyska na tem i państwo i kraj, a uniknie się na przyszłość tego, co dziś jest praktykowane, że po otrzymaniu koncesji na aptekę i urządzeniu takiej, natychmiast wydzierżawia właściciel, jak najkorzystniej dla siebie i spokojnie bez pracy pobiera rentę dotychczas, a po śmierci dzieci, a nawet wnuki i prawnuki, chociaż nie fachowo wykształcony, dlatego, że ich ojciec, lub dziad dostał przywilej, mając zapewnione utrzymanie, kosztem pracy człowieka, który stracił zdrowie w zawodzie.

Wycięg włoński. W niedzielę odbył się na Wisle pierwszy wycięg dystansowy, urządzony przez oddział włoński krakowski „Sokoła“. Z uderzeniem godziny 6 wieczorem wyruszyli z Bielaw dwie łodzie: „Krakowianka“ i „Wisła“, któremi sterowali pp.: Gędek i Rudnicki. Załoga, dobrze wyćwiczona, na obu łodziach wytrwale pracowała, wiostując równo i pospiesznie. „Krakowianka“ zwyciężyła „Wisłę“, przybywając do Krakowa w 36 minut (9 km. drogi). „Wisła“ przybyła w trzy minuty później. Obie załogi powitano gromykim okłaskami.

Pozar. W Jagielnicy zniszczył pożar pięć budynków mieszkalnych wraz z tegorocznymi zbiorami. Pięć rodzin zostało bez dachu i chleba. Przyczyną pożaru było nieostrożne porzucenie palącego się papierosa.

Zatw erdzenie szlachectwa. Postanowieniem z 30. czerwca 1894 r. zatwierdził cesarz Antoniemu Józefowi dw. im. Marsowi, właścicielowi dóbr, dyplom staropolskiego szlachectwa wydany jego ojcu Kaaprovi Marsowi przez Herolda Król. Polskiego 13. lutego 1843 r. i przyznał jemu i jego prawym potomkom prerogatywy austriackiego stanu rycerskiego i prawo używania herbu „Noga“. Rodzina Marsów pochodzi z Księstwa Siewierskiego i wywodzi się od r. 1548 jako właściciele wsi Strzyżowiec pod Olkuszem, obfitującej w kopalnie galmannu, ołowiu i węgla, którą w r. 1863 sprzedał hr. Renard. Najstarszym synem Józefa Marsa jest dr. Antoni Mars, prof. Univ. Jagiell, zaszczytnie znany lekarz w Krakowie.

Morderstwo. W nocy z 18. na 19. bm. zamordowała Franciszka Oparowska z Glinika dolnego, męża swego Adama Oparowskiego, sadawczy mu siekierą trzy cieża w głowę, oraz przeciawczy kłami aż do karku — w czasie, gdy Oparowski spał. Powodem morderstwa były stosunki miłosne Oparowskiej z 18-letnim Stanisławem Rękowiczem z gminy Twierdzy. Oparowska przyrzeczona, przyznała się do winy. Odstawiono ją do sądu w Przysztaku, a za posłażkowanym o współwinnę Rękowiczem zarządcono poszukiwania.

Nowa fundacja wojskowa. Z okazji 150-letn. jubileuszu 44. pułku piechoty, ustanowił arc. Albrecht, jako tegoż właściciel fundacji w kwocie 60.000 koron dla oficerów i podoficerów rezerwowego pułku. Mianowicie oficerów i podoficerów mając na utrzymanie menaży oficerskiej, biblioteki, kapeli itp. Oficerów drugiego pułku będą wydziałane rokrocznie pomiędzy dwunastu podoficerów, którzy dłuższy czas pozostają w czynnej służbie i odznaczali się przy wykształceniu żołnierz w wojennem zemicie.

Na mogile ros. pułkownika Diejewa, poległego podczas szturm na Wilno w roku 1794, odnowiono pomnik w kształcie kaplicy prawosławnej, kosztem generał-gubernatora wileńskiego Orzawskiego, który od czasuż znanaj katastrofy w Krocach i afery z ks. Kantakuzenem używa wszelkich możliwych sposobów, aby dowieść swej gorliwości i użyteczności dla „sprawy rosyjskiej“ na Litwie. Poświęcenia odnowione kaplicy dokonano dnia 11. bm. w obecności generał-gubernatora, przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych i tłumy włościanów, których spędzono ze wsi Rudomina i Niemieża. Dla scharakteryzowania całego obchodu wystarczy przytoczyć napis w formie rymowanej, jaki świeżo umieszczono na kaplicy. Oto treść tych wierszy w dostownym przekładzie: „Spjśnem spokojnym, ty sławny bojowniku — nasz bohater! Sto lat minęło... ty, tutaj, spełniwszy święty obowiązek kosztem życia, Litwie życie dałeś, szczęście dałeś, lecz sameś padł, niestety, ofiarą morderstwa. Życie poświęciłeś za Rus i kraj nasz ukochany; tobie — niech będzie wieczny pokój w niebiosach!“

Z uli w arsytetu warszawskiego. Prof. dr. Julian Kosiński został zatwierdzony na swoim stanowisku w uniwersytecie warszawskim na dalszych lat pięć.

Spadek po śp. Czarnockiej. Zamordowana milionerka zajmowała w Petersburgu okazałe pomieszczenie na drugim piętrze, składające się z pięciu dużych pokoi. Dwa z tych pokoi — pisze petersburski Kraj — zawałone były mnóstwem mebli i rzeczy przeróżnych, a tylko wspaniale urządzonej salona, sala jadalna i pokój sypialny były w użyciu jako mieszkanie. Urządzenie domu książęce. Meble stołowe bardzo wytworne, obrazy same wielkiej wartości w liczbie około 30, porcelany sewskie i stare szkliszki, pajaki przedzielną, w każdym kącie, gdzie okiem rzucić, coś przedzielnego i rzadkiego. Schowanek i szafad bez końca, a wszystkie zapełnione te kosztownościami, kamieniami cennymi i artystycznymi wyrobami jubilerskimi, z wielkiem zuwastwem i z wielkim gustem dobiaraniami, a w takiej niezliczonej ilości, że wystarczyłoby do ustrojenia kilkunastu dam; to znowu bogatemi zbiorami musli i szlachetnych kruszców, monet starych, dalej znowu bawidełka zawsze piękne; obok tego wszystkiego znów całe komody i szafy wypełnione nie niewartymi szmatami, wstawkami, guzikami, wykalczkami, piórami, ołówkami itp. rzeczami, z których utworzyły się dady ze dwa składy. O śp. Czarnockiej opowiadano i pisało, że zostawiła w kapitałach kilka milionów. Cesarzski bank państwowy, w którym zmarła deponowała swe kapitały, odmówiła wyrażenia, a przede szukać należało dowodów depozytowych. Kasy ogólnotrwałej nie było, ale tuż obok kółka stało biurko w kształcie szafki, lub kantorka. Czy też nie ma tam skrytki? Zaczęto szukać i natrafiono na ślad ukrytego schowanka. Przez całą godzinę męczyli się wycieczki nad wyszukaniem sprężyny, za której pośrednictwem otwaryby się korytka. Przywołano stolarsza, ale i ten nie trafił na miejsce, które poszukać należało. Dopiero po złamaniu ścianki wyszła szufadka, poprzecznie pod kątem prostym do widocznych szufadek umieszczona. Symetrycznie z nią, po stronie drugiej, znajdowała się także sama poprzeczna szufadka. Tę wycoignięto już łatwo, poznawszy konstrukcję schowku krytego.

Jedna szufadka należała do zmarłego przed trzema laty brata zamordowanej, s. p. Stefana Czarnockiego i zawierała jego notaty i dokumenty. Druga należała do brata s. p. Wiktorji Czarnockiej. Były tam same dowody depozytowe na deponowane w bankach akcje, obligacje, listy zastawne i t. p. walory, oraz dowód na deponowane w banku państwa rytalany i inne kosztowności, wagi jednego pudu i trzech funtów. Zawartość tej szufadki przedstawia wartość nominalną 1.438.719 rubli 50 kopiejek. Rzeczywista wartość jest szacowniejsza. Trzeciego dnia znalezione w torbach ręcznej kwił depozytów na czterdziestu tysięcy rubli. Kuponów tysiące. Część tychże przedawano. Kosztowności złożyły pp. komisarze sądowni w banku państwowym, resztę rzeczy pozostawione w pomieszkaniu, które opiekowane i pod dozór oddane. Oprócz majątku ruchomego w ten sposób odszkanego pozostało jeszcze dwieście tysięcy pudów zboża na składzie w Odessie. Nadto pozostały wielkie dobra ziemskie na Podolu rosyjskiem, Pakutynia i Kalityna w powiecie jampolskim. Fortuna s. p. Wiktorji Czarnockiej pochodziła z jej matki Anieli z Dąbrowskich, pierwszy raz zaślubiłonej Zygmuntowi Mossakowskiemu, drugi raz Maciejowi Czarnockiemu. Z pierwszego ślubu był syn Stanisław (zmarły), dwie córki, Zofia, zamężna Chmielnicka i Helena, zamężna Gogolewska, już nieżyjąca. Z drugiego małżeństwa był szambelan Stanisław Czarnocki, zmarły bezżennie przed trzema laty i zamordowany s. p. Wiktorja Czarnocka niezamężna. Między tych pięciorgo dzieci podzielił się majątek s. p. Anieli primo voto Mossakowski, secundo voto Czarnockiej. Od Mossakowskiego odkupił Czarnoccy przypadające na nich części dóbr ziemskich. Ponieważ s. p. Wiktorja Czarnocka nie miała potomstwa, a jedynym jej bratem rodzonym, Stefan, zmarł przed nią bezdzietnie, przeto zgłosił się do spadku syn jej brata przyrodzonego, p. Ignacy Mossakowski, przez pełnomocnika dr. Doboszyńskiego. Również zgłosił się do spadku ceterzej bracia Kosewiczcy, wnukowie Józefa z Czarnockich, siostrzy Macieja Czarnockiego, który był ojcem spadkodawczyni s. p. Wiktorji.

Jak żyją bogacze. Temperance Gazette, wychodząca w Bostonie, pisze, że prawie wszyscy bogacze amerykańscy nie używają goręcych trunków. John Roosevelt w życiu swoim nie zakonstował ani kropli szklanego napoju w, skokowego. Jay Gould tylko trzy razy wziął do ust wino i to tylko z przepisu lekarza. Vanderbilt nie pija nie; próca woły, a Huntington nie używa nawet herbaty, ani kawy i poprzestaje na mleku. Co dziwniejsza, że z wymienionych miliardów żaden także nie pali!

Wladomości osobiste. O. Walerjan Przewłocki, generał zakonu OO. Zmartwychwstańców, bawi we Lwowie. — Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się wczoraj powszechnie znanemu w mieście naszym i wielce sympatycznemu sportsmenowi p. Stanisławowi Pięńczykowskiemu. Spadł z konia tak nieszczęśliwie, że ztamtąd obejczy.

Założone nabożeństwo za spokój duszy s. p. Zuzjana Kwiecińskiego — urządzone staraniem najbliższej rodziny nieboszczyka — odbędzie się w rymsko-katolickim kościele archikatedralnym w piątek (dnia 31. b. m.) o godzinie 8 1/2, rano.

Jubileusz 50-letni galic. Kasy oszczędności. W katedrze odbyło się onegdaj o godzinie 9. rano uroczyste nabożeństwo, które odprawił ks. kan. Zabłocki. Obecny był wydział całej oszczędności z prezesem dr. Maleckim na czele, urzędniczy, oraz publiczność. W czasie nabożeństwa śpiewał chór męzyczny Towarzystwa muzycznego pod dyrekcją p. Schwarsza.

Dieta Grottgera. Otrzymujemy następujące pismo: W sklepie p. Bromilskiego przy ulicy Karłowickiej wystawiono na sprzedaż akwarele niemieckiego artysty Artura Grottgera, przedstawiające studjum konia. Zwany jako pierwszorzędną krytykę sztuki tułtejszy profesor historii sztuki dr. Jan Antoniewicz, odnosi to dzieło do roku 1866, więc do czasu mistrzostwa Grottgera. Wartości, żeby arcydzieło tej miary, nota bene do nabycia za bezcen, bo za jakiegoś

250 zł., z kraju nie wyzło, bo jeśli który z naszych...

W ośmio-klasowym zakładzie naukowo-wychowawczym...

Manewry konnicy. W czasie pobytu cesarza we Lwowie...

Odniesienie honorowe dla „sztuki i umiejętności“...

Na podstawie diagnozy — jak donoszą z Petersburga...

O burzy, która szalała onegdaj, donoszą z Krakowa...

Telegramy, jakie dziś rano nadeszły z Berna, Włocławia...

W ostatnim koto Odyowa zabił onegdaj drągiem...

Wesły wzięły na wystawę ma każdy, kto nabędzie...

pani Chrzanowska, która od niedawno dopiero...

Naczelnik lwowski strażnicy pożarnej, p. Praun...

Celem tego zjazdu są koleżeńskie pogadanki na temat...

Wczoraj zwidziało wystawę 6.740 osób, z tego zwidziało...

Wzrostem zwidzali pp. Plenerowie wawilon hr. Romana...

Zjazd udali się do pałacu sztuki, gdzie oprowadzali...

Po zwidzeniu panoramy zaprosił p. wiceprezydent...

Węgierski minister handlu Lukacs wystąpił na wystawie...

Z okazji wystawy wydało galicyjskie Towarzystwo...

Do pawilonu piśmiennictwa na wystawie przybyli...

Większa część Górnoszlazaków odjechała wczoraj...

Wczoraj odjechały również z powrotem do domów...

Dowiedujemy się, że równocześnie z cesarzem i towarzyszącymi...

W Drohobyczu zawiązał się komitet celem zebrania...

Wiedeń 29. sierpnia. Ministerowie Schoenborn i Jaworski...

Wiedeń 29. sierpnia. Między Wiedniem a Berlinem...

Wiedeń 29. sierpnia. Z powodu ostatniej katastrofy...

wał minister rolnictwa dwie komisje fachowe: jedną...

Międzynarodowa komisja targu zbożowego uchwaliła...

Praga 29. sierpnia. Gdy wczoraj nocy chciała patrol...

Hermansztad 29. sierpnia. W ubiegłym tygodniu wybrało...

Belgrad 29. sierpnia. Co do projektu nowej konstytucji...

Wzrostem zwidzali pp. Plenerowie wawilon hr. Romana...

Z teatr. Wczoraj w obydwu teatrach było gwarno...

Z „Lutni“. Próba w środę nie odbędzie się; natomiast...

Przewodnik w nauce śpiewu zbiorowego. Pióra p. Dietza...

„Ogólny związek niemiecki“ zwołuje na dzień 9. września...

Na posiedzeniach zgrupowanych obecnie francuskich...

Amsterdam 29. sierpnia. News van den dag donosi...

Haga 29. sierpnia. Depesza do ministra kolonii...

London 29. sierpnia. Biuro Reutersa donosi z Kairu...

Buckingham 29. sierpnia. Hrabia Paryza ciężko zachorował...

Bruksela 29. sierpnia. Balon wojskowy „Aurora“...

Wiedeń 29. sierpnia. Ministerowie Schoenborn i Jaworski...

Wiedeń 29. sierpnia. Między Wiedniem a Berlinem...

Wiedeń 29. sierpnia. Z powodu ostatniej katastrofy...

Dreznem aresztowany. Czy to prawda, jeszcze nie wiadomo...

Berlin 29. sierpnia. Na podstawie autentycznych informacji...

Kolonja 29. sierpnia. Obradujący tu kongres katolików...

Petersburg 29. sierpnia. Księżna Walji z córkami wyjeżdża...

Petersburg 29. sierpnia. Stan zdrowia wielkiego księcia...

Waszyngton 29. sierpnia. Prezydent Cleveland oświadczył...

Paryż 29. sierpnia. Casimir-Perier przybył do Paryża...

Barcelona 29. sierpnia. Skazany na śmierć anarchista...

Ostenda 29. sierpnia. Balon „Rapide“, który wzblił się...

Wiedeń 29. sierpnia. Wczoraj po zamknięciu giełdy...

Berlin 29. sierpnia. Giełda wczorajsza wiedeńska kursa...

Frankfurt 29. sierpnia. Giełda wczorajsza wiedeńska kursa...

Belgrad 29. sierpnia. Can kow przybył tu wczoraj...

Sofja 29. sierpnia. Jakkolwiek Can kow w odpowiedzi...

Belgrad 29. sierpnia. Can kow przybył tu wczoraj...

Paryż 29. sierpnia. Ministerstwo dla kolonii nie otrzymało...

Rzym 29. sierpnia. Według wiadomości, nadeszłych...

Berlin 29. sierpnia. Socjalistka Wrabnitz, która miała...

Medjoan 29. sierpnia. W Mentonie na via Castelar...

Amsterdam 29. sierpnia. W czasie uroczystego pochodu...

Haga 29. sierpnia. Depesza do ministra kolonii potwierdza...

London 29. sierpnia. Biuro Reutersa donosi z Kairu...

Buckingham 29. sierpnia. Hrabia Paryza ciężko zachorował...

Bruksela 29. sierpnia. Balon wojskowy „Aurora“...

Wiedeń 29. sierpnia. Ministerowie Schoenborn i Jaworski...

Wiedeń 29. sierpnia. Między Wiedniem a Berlinem...

Wiedeń 29. sierpnia. Z powodu ostatniej katastrofy...

Wiedeń 29. sierpnia. Między Wiedniem a Berlinem...

Wiedeń 29. sierpnia. Z powodu ostatniej katastrofy...

Dreznem aresztowany. Czy to prawda, jeszcze nie wiadomo...

Berlin 29. sierpnia. Na podstawie autentycznych informacji...

Kolonja 29. sierpnia. Obradujący tu kongres katolików...

Petersburg 29. sierpnia. Księżna Walji z córkami wyjeżdża...

Petersburg 29. sierpnia. Stan zdrowia wielkiego księcia...

Waszyngton 29. sierpnia. Prezydent Cleveland oświadczył...

Paryż 29. sierpnia. Casimir-Perier przybył do Paryża...

Barcelona 29. sierpnia. Skazany na śmierć anarchista...

Ostenda 29. sierpnia. Balon „Rapide“, który wzblił się...

Wiedeń 29. sierpnia. Wczoraj po zamknięciu giełdy...

Berlin 29. sierpnia. Giełda wczorajsza wiedeńska kursa...

Frankfurt 29. sierpnia. Giełda wczorajsza wiedeńska kursa...

Belgrad 29. sierpnia. Can kow przybył tu wczoraj...

Sofja 29. sierpnia. Jakkolwiek Can kow w odpowiedzi...

Belgrad 29. sierpnia. Can kow przybył tu wczoraj...

Paryż 29. sierpnia. Ministerstwo dla kolonii nie otrzymało...

Rzym 29. sierpnia. Według wiadomości, nadeszłych...

Berlin 29. sierpnia. Socjalistka Wrabnitz, która miała...

Medjoan 29. sierpnia. W Mentonie na via Castelar...

Amsterdam 29. sierpnia. W czasie uroczystego pochodu...

Haga 29. sierpnia. Depesza do ministra kolonii potwierdza...

London 29. sierpnia. Biuro Reutersa donosi z Kairu...

Buckingham 29. sierpnia. Hrabia Paryza ciężko zachorował...

Bruksela 29. sierpnia. Balon wojskowy „Aurora“...

Wiedeń 29. sierpnia. Ministerowie Schoenborn i Jaworski...

Wiedeń 29. sierpnia. Między Wiedniem a Berlinem...

Wiedeń 29. sierpnia. Z powodu ostatniej katastrofy...

Wiedeń 29. sierpnia. Między Wiedniem a Berlinem...

Wiedeń 29. sierpnia. Z powodu ostatniej katastrofy...

